N.º 144 30 de julho de 2019 Pág. 53

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 ADJUNTO E ECONOMIA

Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 6786/2019

Sumário: Desqualificação de entidades.

Nos termos do Decreto -Lei n.º 71/2012, de 21 de março, compete ao Instituto Português da
Qualidade, I. P. (IPQ, I. P.), assegurar e gerir o sistema de controlo metrológico legal dos instru-
mentos de medição, reconhecer entidades competentes para o exercício delegado desse controlo
e coordenar a rede constituída por aquelas entidades.

O acompanhamento e a supervisão das entidades qualificadas concretizam -se, designada-
mente, através da realização periódica de auditorias, no âmbito das quais é verificada a regula-
ridade do desempenho da atividade e a manutenção das condições que justificaram a atribuição
da qualificação. Nessa sede, sendo apuradas irregularidades ou incumprimentos, a qualificação
atribuída é necessariamente revogada.

Por outro lado, as entidades qualificadas podem, a todo o tempo, solicitar a revogação dos
despachos que lhe atribuíram qualificações e em consequência retirar -se, por sua iniciativa, da
rede de entidades autorizadas a realizar a referida atividade.

Nestes termos, ao abrigo do disposto na alínea s), do n.º 3.º no artigo, 3.º do Decreto -Lei
n.º 71/2012, de 21 de março, e da alínea c), do n.º 1, do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 291/90, de
20 de setembro, e cumpridas que foram as disposições relativas à realização de audiência prévia
dos interessados, determino:

1 — Por verificação de irregularidades ou incumprimentos no desempenho da atividade, a
revogação dos despachos de qualificação para o exercício da atividade de controlo metrológico
legal que constam do anexo I ao presente despacho, e que dele faz parte integrante.

2 — Por solicitação dos próprios, a revogação dos despachos de qualificação no âmbito do
exercício da atividade de controlo metrológico legal que constam do anexo II ao presente despacho,
dele fazendo parte integrante.

3 — Por força do determinado em 1 e 2, ficam estas entidades inibidas de exercer a atividade
a que se referiam os despachos ora revogados, ficando igualmente impedidas de utilizar a desig-
nação de entidade qualificada, proceder a ações publicitárias ou emitir qualquer documento com
referência àquela qualificação.

4 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

1 de julho de 2019. — O Presidente do Conselho Diretivo, António Mira dos Santos.

ANEXO I

Entidade Morada Certificado
de qualificação Número do Diário da República

A. C. Cymbron, L.da. . . . . . . . . . . . . Parque Dinis da Mota, 4, 9500 Ponta Delgada 103.91.02.6.026 213/2002, de 14 de setembro.
A. P. Costa — Reparação de Veí-

culos Automóveis.
Coca Maravilhas, Lote 12, 8500 -320 Portimão 101.25.12.6.009 168/2012, de 30 de agosto.

A. P. Costa — Reparação de Veí-
culos Automóveis.

Coca Maravilhas, Lote 12, 8500 -320 Portimão 101.99.03.6.018 99/2003, de 29 de abril.

COOPBAN — Cooperativa de Pro-
dução Operária, CRL.

Rua Conselheiro Manuel Luís Fernandes,
 Banática, 2825 -031 Caparica.

103.91.01.6.014 122/2001, de 26 de maio.

Macefe Eletrónica, L.da . . . . . . . . . . Rua da Misericórdia, L 213 r/c B, Fraternidade,
2685 S. João Talha.

103.91.95.6.060 260/1995, de 10 de novembro.

Macefe Norte, L.da. . . . . . . . . . . . . . Rua do Pinhal, 251, 4470 -640 Maia. . . . . . . . 103.91.10.6.032 17/2011, de 25 de janeiro.
Multifrota Parking — Gestão de Par-

ques de Estacionamento, L.da
Rua Octávio Pato — Complexo Vale da Serra,

Edifício Multifrota, Apartado 11, S. Marcos,
2736 -901 Cacém.

301.25.16.6.021 24/2017, de 2 de fevereiro.

www.dre.pt

N.º 144 30 de julho de 2019 Pág. 54

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Entidade Morada Certificado
de qualificação Número do Diário da República

Pombo & Ferreira, L.da  . . . . . . . . . . Estrada de S. Brás — Zona Industrial,
2540 -136 Bombarral.

103.91.00.6.043 227/2000, de 30 de setembro.

Sociedade de Exploração e Distribui-
ção de Combustíveis, L.da

Rua Jacinto Cândido, 14, 9700 Angra He-
roísmo.

103.91.02.6.027 222/2002, de 25 de setembro.

 ANEXO II

Entidade Morada Certificado
de qualificação Número do Diário da República

Ascendum — Camiões Unipessoal, L.da,
Unidade de Negócios de Coimbra.

Rua Manuel Madeira, Marcos da Pedrulha,
2021 -901 Coimbra.

101.25.17.6.23 8/2018, de 11 de janeiro.

Ascendum — Camiões Unipessoal, L.da,
Unidade de Negócios de Coimbra.

Rua Manuel Madeira, Marcos da Pedrulha,
2021 -901 Coimbra.

101.99.17.6.24 8/2018, de 11 de janeiro.

Auto Elétrica Severense, L.da . . . . . Zona Industrial dos Padrões, 3740 -295 Sever
do Vouga

101.25.00.6.016 130/2000, de 5 de junho.

Auto -Sueco L.da (Unidade Após Venda
de Bragança).

Rua Dr. José Lopes, 5300 -416 Bragança  . . . 101.25.16.6.05 109/2016, de 7 de junho.

Auto -Sueco L.da (Unidade Após Venda
de Bragança).

Rua Dr. José Lopes, 5300 -416 Bragança  . . . 101.99.16.6.12 109/2016, de 7 de junho.

Auto -Sueco, S. A. (Minho)  . . . . . . . Avenida da Indústria, 65, Brito, 4800 -342 Gui-
marães.

101.25.02.6.004 92/2002, de 19 de abril.

Auto -Sueco, S. A. (Minho)  . . . . . . . Avenida da Indústria, 65, Brito, 4800 -342 Gui-
marães.

101.99.02.6.025 175/2006, de 11 de setembro.

Carlagos — Reparações de Auto-
móveis, L.da

Sítio do Telheiro, 8600 -327 Lagos  . . . . . . . . . 101.25.00.6.001 52/2000, de 2 de março.

Carlagos — Reparações de Auto-
móveis, L.da

Sítio do Telheiro, 8600 -327 Lagos  . . . . . . . . . 101.99.97.6.026 124/1997, de 30 de maio.

Electro Rãs de Manuel Fonseca Al-
meida, Unipessoal, L.da

Rua das Rãs, 4780 -536 Santo Tirso  . . . . . . . 101.25.13.6.003 223/2013, de 18 de novembro.

Electro Reparadora dos Casais de
Santa Helena.

Casais de Santa Helena, À dos Francos,
2500 Caldas da Rainha.

101.25.95.6.028 201/1995, de 31 de agosto.

Fernandes e Batista, L.da  . . . . . . . . Rua Manuel Madeira, Armazém 475M, Loreto,
3025 -047 Coimbra.

101.25.08.6.040 225/2008, de 19 de novembro.

J. L. Canilhas, L.da  . . . . . . . . . . . . . Pavilhão R.A. E.N 10, 2925 -483 Vila Fresca
de Azeitão.

101.25.06.6.020 218/2006, de 13 de novembro.

J. L. Canilhas, L.da  . . . . . . . . . . . . . Pavilhão R.A. E.N 10, 2925 -483 Vila Fresca
de Azeitão.

101.99.08.6.015 80/2008, de 23 de abril.

J. Rodrigues e Outros, L.da . . . . . . . Nicho, Riachos, 2350 -322 Torres Novas  . . . . 101.24.07.6.38 46/2007, de 6 de março.
Jaime e Rodrigues, S. A.  . . . . . . . . Variante Malaposta, Luso, Apartado 11,

3871 -905 Mogofores.
101.25.05.6.029 145/2005, 29 de julho.

José Fialho da Piedade  . . . . . . . . . Rua Luís de Camões, 2640 Mafra . . . . . . . . . 101.25.91.6.088 53/1992, de 4 de março.
Manuel Joaquim Rodrigues da Paz Urbanização Terra da Fonte, 2025 Alcanede 101.25.96.6.119 145/1996, de 25 de junho.
Manuel Joaquim Rodrigues da Paz Urbanização Terra da Fonte, 2025 Alcanede 101.99.97.6.008 139/1997, de 19 de junho.
Marcodiesel — Auto Serviço Elétrico

e Diesel, L.da
Avenida da República, Cavaquinhas, Arrentela,

2840 -142 Seixal.
101.25.96.6.216

Marcodiesel — Auto Serviço Elétrico
e Diesel, L.da

Avenida da República, Cavaquinhas, Arrentela,
2840 -142 Seixal.

101.99.99.6.037

Nuno José Dias Gaspar . . . . . . . . . Portomar, 617, 2240 -374 Ferreira do Zêzere 101.25.16.6.11 99/2016, de 23 de maio.
Nuno José Dias Gaspar . . . . . . . . . Portomar, 617, 2240 -374 Ferreira do Zêzere 101.99.06.6.021 197/2016, de 12 de outubro.
Sacavol — Auto Garagem de Saca-

vém, L.da
Quinta de S. João de Areias, 2685 -012 Sacavém 101.24.08.6.69 16/2008, de 23 de janeiro.

Sacavol — Auto Garagem de Saca-
vém, L.da

Quinta de S. João de Areias, 2685 -012 Sacavém 101.25.91.6.54 203/1991, de 4 de setembro.

Sacavol — Auto Garagem de Saca-
vém, L.da

Quinta de S. João de Areias, 2685 -012 Sacavém 101.99.96.6.211 4/1997, de 6 de janeiro.

 312418834